
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore:Sig.ra CRISTIANA CHINI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC LOGISTICA

OGGETTO: Differimento contrattuale del servizio di catering per esigenze dalla ASL Roma 1, aggiudicata alla società
RI.CA. S.r.l. con Deliberazione n. 228 del 17/03/2020.

Centro di Costo: BD03

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC LOGISTICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa MARIA RENATA MESSINA Ing. PAOLA BRAZZODURO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.4 pagine di cui n.1
pagine di allegati



                                                                                  

ASL Roma 1                        tel. +39.06.68352501 
Borgo S. Spirito, 3                www.aslroma1.it 
00193 Roma                        p. iva 13664791004 

                      
 
 

IL RESPONSABILE UOC LOGISTICA 
 
 
VISTO  l’atto di autonomia aziendale dell’ASL Roma 1, adottato con Deliberazione n. 1153 del 17 
dicembre 2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e 
pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020 n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Logistica; 
  
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto: “Atto aziendale della ASL 
Roma 1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito del 
procedimento di verifica regionale - attuazione del nuovo modello organizzativo”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la quale, tra 
l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 
 
PREMESSO che con Deliberazione n. 228 del 17/03/2020 è stato aggiudicato servizio di catering per gli 
eventi organizzati dall’ASL Roma 1 alla Società RI.CA. S.r.l. il per un importo complessivo biennale di € 
46.280,00 i.e. al 10% con scadenza al 28/09/2022; 
 
PREMESSO che con Deliberazione n. 67 del 28/10/2022 è stato disposto il differimento contrattuale 
dell’accordo quadro concernente il servizio di catering per gli eventi organizzati dall’ASL Roma 1 per 
ulteriori 12 mesi fino al 28/09/2023;  
 
PREMESSO che con nota Prot. n. 89761 del 14/06/2023 (All.1) è stata richiesta l’indizione di una nuova 
procedura di gara per il servizio di catering per gli eventi organizzati dall’ASL Roma 1;  
 
PREMESSO che con Deliberazione n. 668 del 21/08/2023 è stata indetta la procedura di gara negoziata 
mediante il ricorso al Mercato Elettronico della Regione Lazio, per l’affidamento del servizio di catering per 
gli eventi organizzati dalla ASL Roma 1; 
 
CONSIDERATO che la procedura di gara è in corso di svolgimento e che presumibilmente non sarà possibile 
addivenire alla aggiudicazione prima della scadenza contrattuale prevista per il 28/09/2023; 
 
PRESO ATTO che il budget stanziato relativamente al servizio oggetto del presente provvedimento registra 
sul Conto Economico 502020190 “SERVIZI LOGISTICI” una disponibilità residua di budget pari ad euro 
12.091,93 i.c. al 10%; 
 
RITENUTO quindi, al fine di assicurare la continuità del predetto servizio, di poter disporre il differimento 
contrattuale per ulteriori 3 mesi fino al 31/12/2023 e/o per il minor tempo necessario all’avvio del nuovo 
servizio a seguito della aggiudicazione della procedura di gara in corso di svolgimento, sottoponendo 
pertanto il predetto differimento contrattuale alla clausola risolutiva espressa per il caso di aggiudicazione 
e avvio del nuovo servizio nell’intertempo;  
 
PRESO ATTO che la Ditta RI.CA. S.r.l. ha manifestato la disponibilità a fornire le prestazioni di cui all’accordo 
quadro per ulteriori 3 mesi fino al 31/12/2023 alle medesime condizioni giuridiche ed economiche di cui 



 
alla Deliberazione n. 228 del 17/03/2020, fatto salvo l’eventuale esaurimento del budget e/o comunque 
fino all’aggiudicazione della nuova procedura di gara; 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della Legge n.  20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della Legge 241/1990 e successive modifiche e 
integrazioni; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che fanno parte integrante del presente atto: 
 
 
di differire i termini di efficacia contrattuale del servizio di catering per gli eventi organizzati dall’ASL 
Roma 1, aggiudicata alla società RI.CA. S.r.l. con Delibera n. 228 del 17/03/2020 – CIG 8176450BFB   e 
fino al 31/12/2023 e/o per il minor tempo necessario all’avvio del nuovo servizio a seguito della 
aggiudicazione della procedura di gara in corso di svolgimento, sottoponendo pertanto il predetto 
differimento contrattuale alla clausola risolutiva espressa per il caso di aggiudicazione e avvio del nuovo 
servizio nell’intertempo; 
 
di prevedere che la spesa derivante dal predetto differimento contrattuale sarà coperta dall’impegno 
di spesa assunto con Deliberazione n. 228 del 17/03/2020 sul C.E. 502020190 “SERVIZI LOGISTICI”; 
 
di confermare quale DEC del predetto servizio la Sig.ra Cristiana Chini assistente amministrativo in 
servizio presso la UOC Logistica; 
 
di dare atto che il presente provvedimento non determina ulteriore impegno di spesa rispetto a 
quanto assunto con Delibera n. 228 del 17/03/2020; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati ritenuti non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determina curandone altresì la 
relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

 
 
  Il Direttore della UOC Logistica                                           Il Direttore del Dip. Tec. Patrimoniale  
           Ing. Paola Brazzoduro                                                                  Ing. Paola Brazzoduro 
                                                                                
                                                                                      



ASL RM/1
Prot. n. 89761/2023 del 14/06/2023
Firmato da: PAOLA BRAZZODURO

ALLEGATO 1


		2023-06-14T10:16:18+0000
	PAOLA BRAZZODURO


	DETRGNUM: 2155
	DETRGDAT: 27/09/2023
	DETRSNUM: 307
	DETRSDAT: 27/09/2023
		2023-09-27T15:10:29+0200
	MARIA RENATA MESSINA


		2023-09-27T15:12:12+0200
	MARIA RENATA MESSINA


		2023-09-27T15:13:24+0200
	MASSIMILIANO AMBROSINI




